
 

 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 

 Ufficio V - Ambito territoriale di Torino 

 

 

 

 

 

Riferimenti: Ciasullo Stefania 

                             

                               

 

 

   

IL DIRIGENTE 

 

 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, “Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello 

Stato”; 

VISTO  il R.D. 23 maggio 1924, n. 827, “Regolamento per l’amministrazione 

del patrimonio e per la contabilità generale dello Stato“; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il d.lgs. 30 marzo 2001, n.165, “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e successive 

modifiche ed integrazioni; 

VISTO   il d.lgs. 2 luglio 2010, n. 104, “Codice del processo amministrativo”; 

VISTO  il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, “Regolamento di esecuzione ed 

attuazione del d.lgs. 12 aprile 2006 n. 163” e successive modifiche 

e integrazioni; 

VISTO  il D.L. n. 95 del 2012 (c.d. “Decreto Spending Review”), convertito 

dalla Legge n. 135 del 2012, che prevede l’obbligo per le 

Amministrazioni Pubbliche di approvvigionarsi mediante le 

Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge n. 488/99 o gli 



 

 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 

 Ufficio V - Ambito territoriale di Torino 

 

 

 

 

 

Riferimenti: Ciasullo Stefania 

                             

                               

 

 

altri strumenti messi a disposizione da “Consip” S.p.A. e dalle altre 

Centrali di Committenza esistenti; 

ACCERTATA   la necessità inderogabile di effettuare i corsi di formazione  previsti 

dalle disposizioni normative previste del Testo Unico sulla salute e 

sicurezza (D.lgs. n. 81/2008 e s.m.i.);  

CONSIDERATO che è attiva la Convenzione Consip “Gestione Integrata Sicurezza 

ed. 4” – lotto 1 – aggiudicata a SINTESI SPA; 

CONSIDERATO che questo ufficio ha aderito alla suddetta convenzione con ordine 

n. 6577758 del 04/01/2022;  

PRESO ATTO  del PDA per ordine attività extracanone (OAE) pervenuto dalla 

società Sintesi spa, aggiudicataria della Convenzione Consip;  

DATO ATTO  che per il perfezionamento della presente fornitura si considerano 

valide le dichiarazioni e le certificazioni presentate dalla società in 

sede di partecipazione e di aggiudicazione della Convenzione 

“Gestione Integrata Sicurezza ed. 4”. 

 

DISPONE  

 

 

1. di procedere all'affidamento del servizio di formazione per i seguenti corsi: corso 

preposti 8 h, corso antincendio nuova formazione rischio alto liv 3 e antincendio 

rischio medio liv 2, corso di formazione sull’uso del defibrillatore  e corso di 

aggiornamento per l’uso del defibrillatore (n.2 aule) tramite ordine extra canone 

in adesione alla Convenzione “Gestione Integrata Sicurezza ed. 4” aggiudicata 

alla società SINTESI SPA; 



 

 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 

 Ufficio V - Ambito territoriale di Torino 

 

 

 

 

 

Riferimenti: Ciasullo Stefania 

                             

                               

 

 

2. di stabilire come importo stimato € 3.845,76 (l.V.A. esente) e di autorizzare la 

spesa da porsi a carico del CAP. 2539/5 - spese sorveglianza sanitaria e sicurezza 

- dello stato di previsione della spesa dal Ministero dell’istruzione e del merito 

anno 2023; 

3. di pubblicare tutti gli atti della presente procedura nella sezione "Amministrazione 

trasparente", con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 

marzo 2013, n. 33; 

4. Che il pagamento sarà effettuato nel rispetto della disciplina in materia di 

tracciabilità dei pagamenti di cui alla L. n. Legge n.136/2010 s.m.i., a seguito di 

presentazione di fattura elettronica debitamente controllata e vistata in ordine 

alla regolarità e rispondenza formale e fiscale ex D.lgs n. 50/2016 s.m.i., previa 

verifica della conformità del servizio.  

5. La fattura elettronica sarà intestata a:  

MINISTERO DELL'ISTRUZIONE E DEL MERITO – USR PIEMONTE 

UFFICIO V – AMBITO TERRITORIALE DI TORINO  

VIA COAZZE N. 18 - TORINO, 10138 - TORINO (TO)  

Cod. fiscale 97613140017 

IPA - Codice univoco ufficio per Fatturazione elettronica: DACWJ2 

6. A tale affidamento è assegnato il numero di CIG Z0A3D222A6, dato che sarà 

comunicato alla ditta fornitrice per l’indicazione in fattura, come previsto dalla 

normativa vigente in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari. 

7.  Il RUP è il Dirigente pro tempore, dott.ssa Tecla Riverso. 

8.  Sono a carico del Fornitore tutti gli oneri tributari e le spese contrattuali ivi 

comprese quelle previste dalla normativa vigente relative all’imposta di bollo.  

9. L’amministrazione è soggetta al c.d. split payment ai sensi dell’art. 1, comma 629 

della Legge 23 dicembre 2014, n. 190 s.m.i. e si fa carico dell’onere di 

versamento IVA all’Erario. 



 

 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 

 Ufficio V - Ambito territoriale di Torino 

 

 

 

 

 

Riferimenti: Ciasullo Stefania 

                             

                               

 

 

10.Il contratto sarà sottoposto alla condizione sospensiva dell'esito positivo 

dell'eventuale approvazione e degli altri controlli degli organi preposti, così come 

previsto dalla normativa vigente per questa amministrazione. 

11.In caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti 

è prevista la risoluzione dell’affidamento ed il pagamento, in tal caso del 

corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti 

dell’utilità ricevuta, nonché l’applicazione di una penale in misura non inferiore al 

10 per cento del valore del contratto 

   

 

IL DIRIGENTE 

Tecla Riverso 

documento firmato digitalmente ai sensi del 

cosiddetto Codice dell’Amministrazione 

Digitale e normativa connessa 


		2023-11-06T11:12:32+0000
	RIVERSO TECLA


		2023-11-06T13:08:28+0100
	protocollo




